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J. ERNEKER, a kol.: Marxisticko-leninskä filozofia a problémy války, miru a armády. 
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Problémy vojny a mieru sa stá­
vajú, či už v celom svojom komplexe 
alebo v jednotlivých aspektoch, pred­
metom explanácie viacerých monodis- 
ciplinárnych, ale aj interdisciplinár­
nych vedných odborov. Významný prí­
nos z hľadiska ich filozofického ob­
jasnenia predstavuje druhé upravené 
vydanie publikácie Marxisticko-lenin- 
skú filozofia a problémy války, míru 
a armády. Cieľom publikácie -je pri­
spieť k zvýšeniu kvality výuky mar- 
xisticko-leninskej filozofie na vojen­
ských vysokých školách, pri formova­
ní vedeckého svetonázoru vojenských 
kádrov, pri vytváraní systému mravnej 
filozofickej orientácie a aktívnej ži­
votnej pozície budúcich vojenských od­
borníkov.

Učebnica je výsledkom dlhoročnej 
spolupráce katedier a skupín výuky 
marxisticko-leninskej filozofie na vy­
sokých vojenských školách. Edičný čin 
tohto druhu je potrebné rozhodne pri­
vítať, pretože daná publikácia pred­
stavuje ucelenú podobu komplexného 
teoreticko-didaktického spracovania 
s dostupnou formou objasnenia zá­
kladných poznatkov dialektického a 
historického materializmu, filozoficko- 
-sociologických otázok marxisticko-le- 
ninského učenia o vojne i armáde, 
vybraných problémov marxisticko-le­
ninskej etiky, estetiky i vedeckého 
ateizmu. Reedícia učebnice odráža sú­
časný stav vo vývoji filozofie a plne 
vychádza z teoretlcko-metodologické- 
ho odkazu zakladateľov marxizmu-le- 
ninizmu a akcentuje súvislosti vyplý­
vajúce zo záverov XVII. zjazdu KSČ 
a XXVII. zjazdu KSSZ.

Výklad základných filozofických 
princípov, zákonov a kategórií je for­
mulovaný v logickom kontexte. Štruk­
túra učebnice v prvom rade rešpektu­
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je učebné programy, ktorými je výuka 
marxisticko-leninskej filozofie na vy­
sokých vojenských školách determi­
novaná. Učebnica odráža objektívne 
dialektické súvislosti, ktoré napriek 
tomu, že sa vo svojej všeobecnej podobe 
stali samozrejmosťou vo výchovno- 
-vzdelávacej činnosti na vojenských 
vysokých školách, v ich konkrétnej 
vojenskovednej aplikácii sa stále po­
ciťovala potreba hlbšej, precíznejšej 
rozpracovanosti. Z tohto hľadiska u- 
čebnica prináša nielen značné množ­
stvo exemplifikácií, ale vo svojom cel­
ku poskytuje filozofické poznatky 
v organickej jednote ich všeobecnej 
i špeciálnej vojenskovednej úrovni. 
V rámci autorského kolektívu je zrej­
má snaha o akcesibilnú formu spro­
stredkovania základných filozofických 
poznatkov a o fixovanie relatívne sta­
bilných výsledkov prebiehajúcich ve­
deckých diskusií, čím sa zvyšuje cel­
ková pedagogická účinnosť publikácie. 
Je však zrejmé, že autori vzhľadom na 
obmedzený rozsah publikácie nemohli 
zahrnúť výsledky všetkých diskusií 
prebiehajúcich v oblasti meritórnych 
filozofických problémov. Nepodarilo 
sa tiež organickejšie spojiť výklad ak­
tuálnych otázok dialektického a his­
torického materializmu.

Úvod práce tvoria dve kapitoly 
venované vzniku a vývinu filozofie, 
jej predmetu i spoločenským funkciám 
a tiež genéze marxisticko-leninskej fi­
lozofie. Takmer úplne tu absentuje sy­
stematický výklad dejín filozofie. To 
na jednej strane umožňuje vo väčšej 
miere využiť dejinný filozofický ma­
teriál v priebehu výkladu jednotlivých 
otázok a dodáva ich objasňovaniu kon- 
tinuitný charakter. Na druhej strane 
však môže vzniknúť otázka celkovej 
historickej spätosti vo vývine filozo-



fického myslenia súčasnosti a minu­
losti.

Obsahom ďalše] časti učebnice je 
problematika dialektického materializ­
mu. Nachádzame v nej množstvo apli­
kovaného materiálu na oblasť vojen­
stva. Nejde však pritom o prostý opis 
filozofických princípov, zákonov a ka­
tegórií. Výklad je zameraný na ob­
jasnenie materialistickej dialektiky 
ako teoreticko-metodologického nástro­
ja poznávania a pretvárania objektív­
nej reality. V tejto súvislosti je oso­
bitne podnetnou charakteristika me­
tód vedeckého poznávania a vymedze­
nie vzťahu poznania a vojenskej pra­
xe. Štúdium dialektického materializ­
mu tak nadobúda organickú väzbu na 
štúdium zovšeobeecnených vojensko- 
vedných poznatkov, čo má nemalý vý­
znam pre kvalitnú prípravu vojenských 
kádrov.

Najrozsiahlejšia časť učebnice 
(dvanásť kapitol) sa zaoberá vysvetľo­
vaním historického materializmu ako 
vedy. Oboznamuje čitateľov s jeho vý­
vojom, predmetom, podstatou i meto­
dologickým významom pre poznáva­
nie a pretváranie spoločenských pro­
cesov. Obsahuje explanáciu aktuálnych 
filozofických otázok súčasnosti, ktorá 
Je podávaná v niekoľkých tematických 
okruhoch.

Riešením vzájomných súvislostí 
prírody a spoločnosti je poukazované 
na primárnu úlohu materiálnej výro­
by nielen pre rozvoj spoločnosti, ale 
i pre zabezpečenie obranyschopnosti 
krajiny. Osobitne prínosným je fun­
damentálne objasnenie podstaty a me­
todologického významu spoločensko- 
-ekonomickej formácie pre vedecké 
poznávanie 1 prognózovanie rozvoja 
sociálnych javov i vojenstva.

Pri objasňovaní aktuálnych otázok 
vedeecko-technickej revolúcie v učeb­
nici nachádzame prehľadnú analýzu 
používaného pojmového aparátu s ak­
centom na skúmanie základných pred­
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pokladov, hybných síl, podstaty i pre­
javov vojensko-technickej revolúcie.

Proces formovania ľudskej spoloč­
nosti je objasňovaný na základe vý­
vinu historických foriem spoločenstiev. 
Osobitne podnetným je riešenie vzá­
jomných súvislostí rodu, kmeňa, ná­
rodnosti, národa a triedy i charkteris- 
tika imanentných tendencií v rozvoji 
národov. Nachádzame tu tiež prehľad 
predmarxistických názorov na triedy 
i marxisticko-leninské objasnenie ich 
vzniku, podstaty, historicko-prechod- 
ného charakteru i úlohy ozbrojených 
síl v triednom boji. Na základe skú­
mania politiky ako sociálno-triedneho 
javu, jej vzťahu s ekonomikou, vojnou 
i mierom, je načrtnutá štruktúra po­
litickej nadstavby a politického systé­
mu spoločnosti i vymedzená podstata 
štátu, jeho historické typy i formy.

Daná časť učebnice je zakončená 
kritikou hlavných prúdov súdobej bur­
žoáznej filozofie i súčasných buržoáz­
nych spoločenských a sociálnych kon­
cepcii. Okrem kritiky základných vý­
chodísk a premís novopozitivizmu, exi­
stencializmu, novotomizmu, novoaugus- 
tinizmu, teielhardizmu, fenomenológie 
a „kritickej teórie“ frankfurtskej ško­
ly, je kritika orientovaná i na nové 
tendencie vo vývoji buržoáznej filo­
zofie. Prínosom je v tomto zmysle naj­
mä kritika neokonzervativizmu. I keď 
v niektorých prípadoch, vzhľadom na 
značný rozsah a zložitosť analyzova­
ných prúdov, teórií či koncepcií, má 
kritika len informatívny charakter, 
v mnohých smeroch je značne podnet­
ná, vyznačuje sa straníckou triednos- 
ťou i principiálnou zásadovosťou a u- 
čebnici dodáva aktuálny a bojový ráz.

V ďalšom tematickom okruhu sú 
rieešené základné problémy etiky, es­
tetiky a vedeckého ateizmu. Čitateľ tu 
nachádza vymedzenie ich predmetu a 
základných kategórií. Objasňovaná je 
podstata a funkcia morálky, jej so- 
ciálno-triedna determinovanosť. Záro­
veň je rozoberaná úloha a význam ko-
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imunistickej morálky pri budovaní a 
obrane socialistickej vlasti. Ďalej je 
zdôraznený význam umenia v živote 
spoločnosti i pri výchove vojakov so­
cialistickej armády. Pozornosť je ve­
novaná tiež objasneniu podstaty a pô­
vodu náboženstva, princípom, metódam 
a formám vedeckoateistickej výchovy 
vojakov.

Poslednú časť práce (sedem ka­
pitol) tvorí filozoficko-sociologické ob­
jasnenie aktuálnych otázok marxistic- 
ko-leninského učenia o vojne, mieri a 
armáde. Nia základe rozboru pôvodu, 
príčin a sociálnej podstaty vojny a 
mieru sú tieto charakterizované ako 
spoločensko-politické javy globálneho 
významu. Je poukázané na to, že mar­
xistické strany pokladajú za jednu zo 
svojich najhlavnejších úloh súčasnosti 
boj za odvrátenie raketovo-jadrovej i 
raketovo-kozmickej vojny, za nastole­
nie trvalého, všeobecného a spravodli­
vého mieru.

Filozofiu je možné vo vojenstve 
využívať iba ako určitý ucelený systém 
poznatkov. Z tohto hľadiska plní učeb­
nica velmi významnú úlohu. I keď 
neprináša prevratné objavy na poli fi­
lozofie (to koniec koncov nie je ani 
jej poslaním), svojím obsahom i ak-

cesibilnou formou predstavuje značný 
teoretický a pedagogický prínos pri 
zhrnutí a fixácii súčasnej úrovne filo­
zofického poznania v oblasti vojenstva. 
Celá učebnica je ideovo ofenzívna a 
materialisticky bojovná. Poskytuje prin­
cipiálne východiská i množstvo príle­
žitostí na vysvetlenie základných fi­
lozofických súvislostí i na diskusiu 
k živým vojensko-politickým otázkam. 
Zjednocuje pozitívny obsah i kritickú 
podstatu filozofie, rozlišuje medzi jej 
receptívnou stránkou a rozmanitými 
aplikačnými možnosťami v oblasti vo­
jenskej teórie a praxe. Podáva značné 
množstvo podnetov nielen pre teore­
tickú, ale i pre praktickú činnosť vo­
jenských kádrov. Učebnica je z tohto 
hľadiska veľmi cenným zdrojom mno­
hých nových informácií v oblasti roz­
voja spoločenskovedného i vojensko- 
vedného poznania, mnohých metodo­
logických pravidiel i princípov. Je 
možné predpokladať, že rovnako ako 
jej prvé vydanie sa i druhé upravené 
vydanie stane vyhľadávanou a úspeš­
nou študijnou pomôckou nielen pre 
poslucháčov vojenských vysokých škôl, 
ale i pre ostatných študentov, ašpi­
rantov a pedagógov.

Jozef Baranec, Vladimír Zahradník
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